Управление образования

администрации Вольского муниципального района

Приказ
26.03. 2013                                                                                               № 180
Об организации мониторинговых исследований состояния сайтов образовательных учреждений Вольского муниципального района
Во исполнение приказа управления образования администрации ВМР №608 от 20.12.2012 в целях исполнения требований федерального законодательства к содержательной стороне сайтов ОУ ВМР и в целях обеспечения методического сопровождения деятельности ответственных за сайты образовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения мониторинговых исследований состояния сайтов образовательных учреждений Вольского муниципального района в части выполнения требований 293-ФЗ к содержательному наполнению (Приложение 1).
2. Утвердить критерии оценивания сайтов образовательных учреждений Вольского муниципального района (Приложение 2) и состав экспертной группы (Приложение 3).
3. Кондратьевой С.Е., методисту по информатизации:
3.1.  Организовать информирование руководителей ОУ ВМР о проведении мониторинговых исследований через электронную рассылку и публикацию настоящего приказа на сайте http://uimcvolsk.ucoz.ru
3.2.  Организовать работу экспертной группы по оцениванию сайтов образовательных учреждений ВМР в соответствии с утвержденным графиком.

3.3.  Обеспечить членов экспертной группы оценочными листами утвержденной формы (Приложение 4).

3.4.  Организовать работу по подготовке и публикации на сайте http://uimcvolsk.ucoz.ru аналитических справок по итогам мониторинговых исследований.

4.  Членам экспертной группы проводить оценку  сайтов в установленные графиком сроки, результаты экспертизы своевременно предоставлять в электронном виде для дальнейшей обработки Кондратьевой С.Е.
5. Контроль за исполнение возложить на заместителя начальника управления образования Горбулину В.В..

Начальник управления образования                                                     М.В.Левина
	Приложение 1
к приказу № 180 от 26.03. 2013 г.

График проведения мониторинговых исследований состояния сайтов образовательных учреждений Вольского муниципального района

	Сроки проведения этапа мониторинга
	Объект мониторинговых исследований
	Сроки предоставления отчетных материалов членами экспертной группы
	Сроки публикации аналитической справки по итогам текущего этапа мониторинга

	01.04.2013-05.04.2013
	Сайты общеобразовательных учреждений
	До 09.04.2013 г.
	12.04.2013 г.

	08.04.2013-12.04.2013
	Сайты дошкольных учреждений ВМР
	До 16.04.2011 г.
	09.04.2013 г.

	Приложение 2
к приказу № 180 от 26.03.2013 г.

Критерии оценивания сайтов образовательных учреждений Вольского муниципального района в рамках мониторинговых исследований
Наличие страницы, содержащей сводную таблицу с информацией отражающей все пункты ФЗ-293.

Наличие информации о дате создания образовательного учреждения.

Наличие информации о структуре образовательного учреждения.

Наличие информации о реализуемых основных и дополнительных образовательных программах с указанием численности лиц, обучающихся за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, по договорам с физическими и (или) юридическими лицами с оплатой ими стоимости обучения.

Наличие информации об образовательных стандартах.

Наличие информации о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования и квалификации.

Наличие информации о материально-техническом обеспечении и об оснащенности образовательного процесса (в том числе о наличии библиотеки, спортивных сооружений, об условиях питания, медицинского обслуживания, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям).

Наличие информации об электронных образовательных ресурсах, доступ к которым обеспечивается обучающимся.

Наличие информации о направлениях научно-исследовательской деятельности.

Наличие информации о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года.

На сайте размещена копия документа, подтверждающего наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями).

На сайте размещена копия свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями).

На сайте размещены утвержденные в установленном порядке планы финансово-хозяйственной деятельности или бюджетная смета образовательного учреждения.

Наличие отчета о результатах самообследования в рамках работы внутришкольной мониторинговой службы.

Наличие описания порядка оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, с указанием стоимости платных образовательных услуг.

Наличие публичного отчета руководителя образовательного учреждения за предыдущий учебный год.

Наличие новостей, обновляемых не реже 1 раза в неделю.

Наличие анонсов (информации о предстоящих событиях).

	Приложение 3
к приказу № 180 от 26.03.2013 г.

Состав экспертной группы для проведения мониторинговых исследований состояния сайтов образовательных учреждений Вольского муниципального района

1. Кондратьева Светлана Евгеньевна, методист по информатизации МУО «УИМЦ г.Вольска»

2. Кириченко Наталья Евгеньевна, учитель МОУ «Гимназия г.Вольска»
3. Андреева Татьяна Викторовна, учитель МОУ «СОШ №3 г.Вольска»

4. Худякова Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ №3 г.Вольска»

5. Вяльцева Галина Николаевна, учитель МОУ «СОШ №2 р.п.Сенной»

6. Давлетова Наталья Владимировна, учитель МОУ «СОШ №4 г.Вольска»

7. Гришанина Юлия Владимировна, учитель МОУ «СОШ №17 г.Вольска»

	Приложение 4
к приказу № 180 от 26.03. 2013 г.

Форма оценочного листа для заполнения членами экспертной группы в рамках мониторинговых исследований
	Критерии оценки сайтов образовательных учреждений
	Адрес сайта образовательного учреждения

	Количество баллов, выставленных экспертами по критерию

	На сайте имеется страница, содержащая сводную таблицу с информацией, отражающей все требования ФЗ-293

	На сайте опубликована дата создания образовательного учреждения

	На сайте имеется структура образовательного учреждения

	На сайте опубликованы основные образовательные программы, реализуемые в ОУ

	На сайте опубликованы дополнительные образовательные программы, реализуемые в ОУ

	На сайте имеются сведения об образовательных стандартах, реализуемых в ОУ

	На сайте опубликованы сведения о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования и квалификации

	На сайте опубликованы сведения о материально-техническом обеспечении и об оснащенности образовательного процесса

	На сайте опубликованы сведения об электронных образовательных ресурсах, доступ к которым обеспечивается обучающимся

	На сайте размещена копия документа, подтверждающего наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями)

	На сайте размещена копия свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями)

	На сайте опубликован план финансово-хозяйственной деятельности или бюджетной сметы образовательного учреждения

	На сайте опубликован порядок оказания платных образовательных услуг

	На сайте размещен образец договора об оказании платных образовательных услуг, с указанием стоимости платных образовательных услуг

	На сайте имеются еженедельные обновления

	На сайте имеются анонсы мероприятий

	ИТОГО:

ФИО экспертов, личная подпись